# TRAITÉ

## DES CHAMPARTS.

---

---

### ARTICLE PRÉLIMINAIRE.

Le champart est une redevance foncière qui consiste dans une certaine quotité des fruits qui se recueillent sur l'héritage qui en est chargé.

Nous traiterons de la nature de ce droit, des obligations des possesseurs des terres tenues à champart, et des droits des seigneurs de champart.

### ARTICLE PREMIER.

*De la nature du droit de champart, et sur quelles terres il se perçoit.*

#### §. I. De la nature du droit de champart.

Le champart est quelquefois un droit seigneurial, quelquefois il ne l'est pas. Lorsque l'héritage qui en est redevable n'est chargé d'aucun cens, et que le champart est la première redevance dont l'héritage est chargé, il est, en ce cas, censé avoir été retenu sur l'héritage, non seulement comme un droit utile, mais encore comme un droit reconnaissant de seigneurie que s'est retenu celui qui a donné l'héritage à ce titre; et conséquemment le champart est, en ce cas, un droit seigneurial.

Si l'héritage redevable du champart est aussi chargé d'un droit de cens, soit envers le même seigneur à qui le champart est dû, soit envers un autre seigneur, en ce cas le cens est censé être la première redevance et la redevance seigneuriale, car c'est la nature du cens d'être recognitif de la seigneurie, et il ne seroit pas proprement cens sans cela; en ce cas le champart n'est pas seigneurial; mais est une simple redevance foncière; car un même héritage ne peut être tenu de deux redevances seigneuriales, ni relever de plus d'une seigneurie.

Cette distinction du champart seigneurial ou non seigneurial, suivant qu'il est ou non la première redevance dont l'héritage est chargé, est très ancienne. Elle se trouve dans l'auteur du grand coutumier, et forme le droit commun.

Quoique le cens soit présumé être la redevance seigneuriale plutôt que le champart, néanmoins, s'il étoit justifié par les titres que le champart est plus ancien que le cens, et que c'est celui qui tenoit l'héritage à droit de champart, qui l'a depuis donné à cens, en ce cas le champart seroit la redevance seigneuriale et le cens ne seroit pas un vrai cens, mais une redevance foncière: celui qui le tenoit roturièrement à droit de champart, n'ayant pu le donner à cens, et se retenir une reconnaissance recognitive d'une seigneurie qui n'étoit pas par-devers lui.

Lorsque le champart est seigneurial, il a les prérogatives des redevances seigneuriales, en conséquence:

1° Il est imprescriptible, c'est-à-dire que les possesseurs des terres tenues à ce droit, ne peuvent en ac-